SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

ATA N.º 04 DA SESSÃO ORDINÁRIA  DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                                   Ata da sessão Ordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 08/05/2006, às 14:00
horas, na Sala "Prof. Ayrton Roberto de
Oliveira".

Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e seis, às quatorze horas, reuniu-se o Conselho 1
de Curadores, convocado através do ofício-circular nº 04/CC/2006, com a presença dos Senhores 2
Conselheiros: Elizabete Simão Flausino, Ildemar Cassana Decker, Milton Luiz Horn Vieira, 3
representantes do Conselho Universitário, Vladimir Artur Fey, representante do Ministério da 4
Educação, José Arno Scheidt, representante das Federações Sindicais do Estado de Santa 5
Catarina, Sérgio Roberto Arruda, representante das Federações Patronais do Estado de Santa 6
Catarina, Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama e Jair Napoleão Filho, representante dos 7
Servidores Técnico-Administrativos da UFSC, sob a Presidência da Professora Marília Terezinha 8
Sangoi Padilha. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros, deu por 9
aberta a sessão e informou que as atas das sessões realizadas em 13/03 e 03/04/2006 serão 10
apreciadas na próxima sessão. Ato contínuo, informou que ao término da Ordem do Dia será 11
convidado à adentrar na Plenária o Diretor do Centro de Desportos, Prof. Osni da Silva, em 12
atendimento ao ofício encaminhado convidando-o a comparecer na presente sessão para dirimir 13
dúvidas e esclarecer a este Conselho sobre o funcionamento da ESINDE. Prosseguindo, a 14
Presidência convidou a Conselheira Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama para, na condição 15
de Conselheira secretariar também a presente sessão. Não havendo objeção por parte da 16
Conselheira e demais Conselheiros, consultou a Plenária sobre alterações ou inclusões de pauta. 17
A Cons. Elizabete Simão Flausino solicitou adiamento e diligência para o item 14; a Cons. 18
Teresinha Ceccato de Oliveira Gama solicitou inclusão dos processos 009654/2006-55 e 19
009657/2006-99 e o  Cons. Ildemar Cassana Decker informou que o item 1 continua em 20
diligência. Não havendo manifestações contrárias as alterações da pauta a Presidência deu início 21
a Ordem do Dia sendo relatados os seguintes processos: 1 - nº 036587/2005-61 - Homologação 22
dos Termos de Convênio de Cooperação Técnico Administrativo para a implantação do plano de 23
ação de fiscalização nos serviços de transporte de passageiros, celebrado entre a Agência 24
Nacional de Transporte Terrestre - ANTT e a UFSC, objetivando o monitoramento a ser 25
realizado no Terminal Rodoviário de Florianópolis (Rita Maria). O Conselho de Curadores 26
aprovou por unanimidade o parecer nº 026/CC/2006 do Cons. Relator Sérgio Roberto Arruda, 27
pelo deferimento. 2 - nº 099100/2006-58 - Aprovação dos Termos de Convênio a ser celebrado 28
entre a Financiadora de Estudos e Projetos  - FINEP, a Fundação de Ensino e Engenharia de 29
Santa Catarina - FEESC, a Magnesita S/A e a Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, 30
objetivando a transferência de recursos para a execução do Projeto "Aplicação da Simulação 31
Computacional no Desenvolvimento e Otimização do projeto de Peças Refratárias e do Processo 32
Siderúrgico". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 027/CC/2006 do 33
Cons. Relator José Arno Scheidet, pelo deferimento. 3) - nº 010419/2006-26 - Aprovação dos 34
Termos de Convênio a ser celebrado entre a FINEP, FAPEU e a UFSC, objetivando o aporte de 35
recursos financeiros para a execução do projeto "Nutrição e Alimentação do Jundiá". O Conselho 36
de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 028/CC/2006 do Cons. Relator José Arno 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Scheidet, pelo deferimento.4)  - nº  010314/2006-77 - Aprovação dos Termos de Convênio a ser 38
celebrado entre a Empresa Brasileira de Pesquisa - EMBRAPA, a UFSC e Universidade Regional 39
do Noroeste do Estado do Rio Grande do Sul - UNIJUI, objetivando  a integração de esforços 40
entre as partes na execução de trabalho de pesquisa agropecuária. O Conselho de Curadores 41
aprovou por unanimidade o parecer nº 029/CC/2006 do Cons. Relator José Arno Scheidet, pelo 42
deferimento. 5)  - nº 009358/2006-54 - Homologação dos Termos de Cooperação celebrado entre 43
o Ministério do Esporte e a Universidade Federal de Santa Catarina, objetivando o 44
desenvolvimento de pesquisa e procedimentos didático/pedagógicos para o desenvolvimento de 45
atividades físicas voltada a pessoas com necessidades especiais. O Conselho de Curadores 46
aprovou por unanimidade o parecer nº 030/CC/2006 do Cons. Relator Milton Luiz Horn Vieira, 47
pelo deferimento. 6) - nº 005331/2006-92 - Aprovação dos Termos de Convênio a ser celebrado 48
entre a UFSC e o Instituto de Pesquisa Eldorado, objetivando a transferência de recursos para a 49
realização do Projeto "Ensaios de Proji Ciência em Compatibilidade Eletromagnético. O 50
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 031/CC/2006 do Cons. Relator  51
Milton Luiz Horn Vieira, pelo deferimento. 7) - nº 007230/2006-56 - Aprovação dos Termos de 52
Convênio a ser celebrado entre a Microssol Tecnologia S/A, a FEESC e a UFSC, objetivando o 53
aporte de recursos para a execução do Projeto " Estudo Projeto e Desenvolvimento de um 54
Carregador Inteligente de Baterias para Sistema Uniterruptor de Energia". O Conselho de 55
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 032/CC/2006 do Cons. Relator , Ildemar 56
Cassana Decker, pelo deferimento. 8) - nº 000657/2006-23 - Aprovação do Primeiro Termo 57
Aditivo ao Convênio celebrado entre a ANTT e a UFSC objetivando a cooperação técnica e 58
administrativa em estudos para caracterização e aprimoramento operacional de fluxos de cargas e 59
passageiros. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 033/CC/2006 do 60
Cons. Relator  Milton Luiz Horn Vieira, pelo deferimento. 9) - nº 000115/2005-70 - Aprovação 61
do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre a Motorola Industrial Ltda, a FEESC e a 62
UFSC. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 034/CC/2006 do Cons. 63
Relator Ildemar Cassana Decker, pelo deferimento. 10) - nº 008212/2006-91 - Aprovação dos 64
Termos de Convênio a ser celebrado entre a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, a 65
FEESC e UFSC, objetivando a transferência de recursos financeiros para a execução do Projeto 66
"Monitoramento e Modelagem Hidrossedimentológica da Bacia Hidrográfica do Alto Rio Negro 67
- Região Sul  Brasileira". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 68
035/CC/2006 do Cons. Relator Ildemar Cassana Decker, pelo deferimento. 11) - nº 007376/2006-69
00 - Homologação dos Termos de Cooperação celebrado entre o Ministério do Esporte e a UFSC 70
objetivando o aporte de recursos para a implantação do Centro de Desenvolvimento do Estudo do 71
Esporte e do Lazer. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 72
036/CC/2005 do Cons. Relator Sérgio Roberto Arruda, condicionando a verificação da origem 73
dos recursos da UFSC e a Coordenação do Projeto. 12) - nº 0011176/2006-43 - Aprovação dos 74
Termos de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e o DNIT, objetivando a cooperação técnica e 75
científica para a implantação do núcleo de estudos sobre acidentes de tráfego em rodovias. O 76
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 037/CC/2006 do Cons. Relator 77
Sérgio Roberto Arruda, pelo deferimento. 13) - nº 009654/2006-55 - Aprovação do Termo de 78
Convênio a ser celebrado entre a CEFET- Goiás e a UFSC, objetivando o oferecimento do Curso 79
de Graduação em Letras - Licenciatura em Língua Brasileira de Sinais. O Conselho de Curadores 80
aprovou por unanimidade o parecer nº 038/CC/2006 da Cons. Relatora Teresinha Ceccato de 81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Oliveira Gama, pelo deferimento. 14) - nº 009657/2006-99 - Aprovação do Termo de Convênio a 82
ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a Universidade Federal de Santa 83
Catarina - UFSC, objetivando o oferecimento do Curso de Graduação em Letras - Licenciatura 84
em Língua Brasileira de Sinais. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 85
039/CC/2006 da Cons. Relatora Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, pelo deferimento. 86
Encerrada a Ordem do Dia, a Presidência convidou o Diretor do Centro de Desportos, Professor 87
Osní Jacó da Silva a tomar assento à mesa e concedendo-lhe a palavra para que prestasse 88
esclarecimento sobre o funcionamento da ESINDE. De uso da palavra o "O prof. Osni Jacó da 89
Silva, Diretor do Centro de Desportos, agradeceu o convite para poder comparecer ao Conselho 90
de Curadores e falar sobre a Esinde e a seguir prestou as seguintes informações: A Esinde (Escola 91
Infantil de Desportos) é um projeto de extensão do CDS, vinculado à Direção. Trata-se de um 92
conjunto de sub-projetos destinados a oferecer iniciação esportiva para crianças de 06 a 13 anos. 93
No momento estavam sendo oferecidas as seguintes modalidades: natação, karatê e ginástica 94
olímpica. As atividades são desenvolvidas por alunos da UFSC (predominantemente do Curso de 95
Educação Física) que percebem bolsa de ensino através da FAPEU. Os estudantes/bolsistas são 96
remunerados através dos recursos arrecadados das taxas semestrais pagas pelos participantes, que 97
são administradas via fundação credenciada pela UFSC. A taxa semestral que cada participante 98
paga é de R$ 60,00, estes valores são utilizados para o pagamento dos bolsistas, compra de 99
materiais permanentes e de consumo. Eventuais superávits ou déficits têm sido assumidos pela 100
Direção do CDS, que no caso de superávit é utilizado em aquisições de materiais e equipamentos, 101
bem como na execução de benfeitorias de uso institucional. Concluiu sua fala dizendo que a 102
Esinde é coordenada por um professor (a) indicado (a) pela Direção do CDS. No momento a 103
coordenação da Esinde esta sendo realizada pelo Diretor do CDS. Esclareceu também que não há 104
nenhum docente lotado na Esinde." Retomada a palavra a Presidência consultou a Plenária sobre 105
dúvidas e não havendo manifestações, agradeceu a presença do Professor Osní Jacó da Silva  e 106
dos  Senhores conselheiros dando por encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Teresinha 107
Ceccato de Oliveira Gama, Conselheira e Secretária Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais, 108
lavrei a presente ata que se aprovada será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. 109